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РЕЗИМЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Модерни лифтови су комплексни мехатронички системи који морају да задовоље
високе перформансе у прецизности, безбједности, удобности вожње и уштеде енергије.

Сваки мехатронички систем лифта (МСЛ) садржи механички подсистем који је
карактерисан својом резонантном фреквенцијом. У функцији постизања високих
перформанси укупног система, управљачки дио МСЛ неизбјежно побуђује резонантна
кола проузрокујући појаву вибрација.

Ова дисертација предлаже синергијско рјешење базирано на контроли трзаја и
надоградњи брзинске регулације филтером непропусником опсега са циљем враћања
изгубљене удобности у вожњи и регулације брзине проузроковане вибрацијама. Филтер
непропусник опсега елиминише резонантну компоненту из спектра брзинског
регулатора док контрола трзаја обезбјеђује рад брзинског регулатора у линеарном моду
као и повећање удобности вожње. У дисертацији је представљен оригинални метод за
подешавање антирезонантног филтера базиран на примјени Герцеловог алгоритма и
Киферовог алгоритма претраживања. Да би се генерисала трајекторија референце
брзине која се може дефинисати различитим облицима и амплитудама трзаја,
предложен је јединствени генерализовани модел референце брзине у функцији трзаја.
Кроз експерименталне провјере, верификовано је да само синергијски ефекат контроле
трзаја и филтрирања референтног момента може елиминисати резонантне вибрације.

Енергетска ефикасност је важна карактеристика МСЛ. Принцип рада МСЛ са
кабином и протутегом омогућава значајну уштеду енергије у режимима са средњим
оптерећењима. У дисертацији су предложени поступци и развијени алгоритми за
повећање енергетске ефикасности погона МСЛ. Предложени алгоритми су комбинација
метода базираних на моделу мотора и алгоритмима претраживања у интеракцији са
планираном трајекторијом брзине са контролисаним трзајем и антирезонантном
управљачком шемом.

Сви предложени алгоритми су интегрисани у алгоритам управљања погонским
мотором и имплементирани на дигиталном сигнал процесору. За верификацију
предложених алгоритама пројектована је и реализована експериментална апаратура
МСЛ која је описана у дисертацији.
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ABSTRACT OF DISSERTATION

Modern elevators are complex mechatronic systems which have to satisfy high
performance in precision, safety, ride comfort and energy saving.

Each elevator mechatronic system (EMS) contains a mechanical subsystem which is
characterized by its resonant frequencies. In order to achieve high performance of the whole
system, the control part of the EMS inevitably excites resonant circuits causing the
occurrence of vibration.

This dissertation proposes a synergistic solution based on the jerk control and the
upgrade of the speed controller with a band-stop filter to restore lost ride comfort and speed
control caused by vibration. The band-stop filter eliminates the resonant components from the
speed controller spectra and jerk control provides operating of the speed controller in a
linear mode as well as increased ride comfort. The original method for band-stop filter tuning
based on Goertzel algorithm and Kiefer search algorithm is proposed in this dissertation. In
order to generate the speed reference trajectory which can be defined by different shapes and
amplitudes of jerk, a unique generalized model is proposed. Through experimental
verifications, it has been verified that only synergistic effect of controlling jerk and filtrating
the reference torque can eliminate resonant vibrations.

Energy efficiency is an important characteristic of the EMS. The operating principle of
the EMS with a car and counterweight allows significant energy saving at medium loads. The
dissertation proposes procedures and developed algorithms for increasing the energy
efficiency of the EMS power drive. The proposed algorithms are a combination of methods
based on the loss model and search algorithms in interaction with the planned speed
reference trajectory and the proposed anti-resonant control scheme.

The all proposed algorithms are integrated in the power drive control algorithm and
implemented on the digital signal processor. For the verification of the proposed algorithms,
a scale down prototype of the EMS that was described in the dissertation is designed and
realized.
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1. УВОД

Мехатроника је природно стање еволуционог развоја модерног инжењерства. То је
нови приступ пројектовању уређаја у свим областима људског дјеловања. Mехатроника
није револуција него еволуција људског размишљања у подручју примјене природних и
техничких наука. То није нова наука, него је то синергијско јединство више техничких
наука, нарочито механике, електронике, аутоматике и информатике. Или најопштије,
мехатроника је израз схватања да је суштина у јединству и да је јединство суштина.

Мехатроника настаје у посљедње три деценије као резултат интензивног развоја
машинства, електротехнике, аутоматике и информатике, с једне стране и великог
повећања животног стандарда и раста потрошње с друге стране. Све то је учинило да су
захтјеви на квалитет и могућности индустријских и комерцијалних производа постајали
све већи, а то је проузроковало да постају и „интелигентнији“ што је постигнуто
уградњом електронских и микропроцесорских компоненти. Масовна производња
таквих производа је даље учинила да они постају јефтини и доступни најширим
друштвеним слојевима, што надаље додатно смањује цијену уграђених управљачких
компоненти и проширује подручје њихове примјене. Та спирала сталног раста захтјева,
потреба и количина са једне стране и пада цијена са друге стране довеле су до
данашњег степена техничког развоја када је у пројектовању производа потребно
примјењивати другу филозофију - други приступ у односу на то како је то изгледало
прије три деценије. Нови приступ укључује паралелну интеграцију поменутих
техничких дисциплина, те на тај начин стварање синергијског ефекта, чиме се постиже
нов квалитет коначног производа.

У науци се интердисциплинарне области најслабије развијају. Док су примарне
дисциплине које су јасно ограничене унутар својих научних и стручних области до
најфинијих детаља истражене, научни рад који комбинује више дисциплина обећава
највеће резултате у будућности. Електромоторни погони редовно су у интеракцији са
различитим врстама оптерећења и саставни су дио постројења као што су механичка,
хидраулична, пнеуматска, транспортна, термичка и сл. Ипак, најчешће се истраживања
електричних погона врше засебно без интеграције са оптерећењем. Посматрајући
оптерећење хипотетички или генерализовано не уважавају се и не искоришћавају
специфичности реалних постројења чиме се губи значајан дио истраживачког
потенцијала.

Овом докторском дисертацијом се жели испунити недовољно истражена научна
област која се налази на додирним тачкама између машинства и електротехнике. С
обзиром да између двије велике области као што су машинство и електротехника,
праћене информатичким технологијама, постоји велики број додирних тачака које
представљају перспективне прилике за истраживања.

Технолошки развој и развој грађевинске дјелатности омогућио је изградњу
вишеспратних објеката. Урбанизација и експанзија градских средина додатно је
мотивисала високоградњу повећавајући тако густину насељености и концентрацију
становништва у градским језгрима. Паралелно са развојем високих грађевина развијала
су се и лифтовска постројења која су омогућила потпуну функционалност грађених
објеката.

Конструкција лифтова није се битно мијењала још од времена када су
конструисани први комерцијални лифтови. Оно што је константно унапријеђивано јесу
погонске машине, управљачке структуре, сигурносни елементи као и издржљивост
погона, његова дуготрајност и економичност. Посебно интересантан елемент модерних
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лифтова је комфор и удобност путника, а који је доведен у питање већ код брзих, а
поготово код експресних лифтова.

Свјетски најдужи вертикални транспорт лифтом је 504 m и налази се у мега
високом небодеру “Burj Khalifa”, највишој грађевини на свијету чија је висина 829.8 m.
Поменути лифт је најбржи двокабински (орг. double-deck) лифт у свијету чија је
номинална брзина 10 m/s [1]. Ова чињеница говори о достигнућима модерних лифтова,
а чињенице да се у Европској Унији сваке године инсталира 125000 нових лифтова и да
их је тренутно инсталирано 4.3 милиона говори о њиховом значају у данашњем
друштву [2].

Номиналне брзине модерних лифтова су све веће с циљем да се повећа њихова
расположивост у зградама са високом фреквенцијом саобраћаја уз захтјев за високом
прецизношћу позиционирања (0.001% - 0.005% од укупне дужине вожње [3]). Код ових
лифтова при поласку и заустављању јавља се по амплитуди велик трзај који има
неповољан временски облик и код путника може да изазове нелагодност па чак и да
пређе вриједности које људски организам може да поднесе [4].

Контрола трзаја није битна само због путника и робе која се превози лифтовима.
Неконтролисана вриједност трзаја има штетне утицаје и на електромоторни погон и
механички подсистем лифта, а посебно на ужницу и ужад која се убрзано троше јер
долази до појаве проклизавања. У литератури се предлаже више начина моделовања
референце брзине такве да током убрзавања и успоравања трзај има жељени облик и
дозвољену амплитуду. Уобичајено се предлажу квадратни, трапезни и синусни облици
промјене трзаја [5], [6]. На Сл. 1 приказан је профил брзине који проузрокује
неконтролисани трзај чија амплитуда је далеко већа од 2.5 m/s3 [7] колико људски
организам може да поднесе.

Слика 1. Неконтролисани трзај настао усљед неоптимизованог трапезног облика референце
брзине.

Осим тога што контрола трзаја обезбјеђује удобну вожњу и продужава радни вијек
МСЛ она умањује могућност појаве вибрација [8]. Наиме, сваки механички подсистем
МСЛ представља систем са двије масе повезане челичним ужетом коначне
еластичности. Механички подсистем лифта карактерисан је резонантном фреквенцијом
чија је учестаност, најчешће, унутар пропусног опсега регулатора брзине. Свака нагла
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промјена на излазу регулатора брзине дјелује као побуда резонантног кола механичког
подсистема што резултује појавом вибрација и онеспособљава функцију регулатора [9].

Регулатор брзине има задатак да без грешке прати референцу брзине која је
дефинисана трзајем. То може да се оствари само ако регулатор ради у линеарном
режиму рада и ако има довољно велико појачање. Линеаран режим рада може бити
остварен правилним избором облика референце брзине, односно трзаја. С друге стране,
велико појачање регулатора производи богат хармонијски спектар, који садржи и
резонантну фреквенцију мехатроничког система лифта (МСЛ) и проузрокује
резонантне вибрације.

На Сл. 2 приказан је временски одзив брзине на одскочну промјену погонског
момента за три вриједности оптерећења у кабини лифта. Слика показује да временски
одзиви брзине имају пригушене осцилације чије су фреквенције једнаке резонантној
фреквенцији механичког подсистема МСЛ. Такође се види да амплитуда осцилација
зависи од оптерећења, а фреквенција не зависи.

Слика 2. Временски одзив МСЛ на одскочну референцу момента са резонантним вибрацијама
за различите вриједности оптерећења у кабини МСЛ.

Циљ дисертације је да предложи интегрално рјешење које ће ријешити проблем
неконтролисаног трзаја и појаве резонантних вибрација без нарушавања динамичких
особина и тачности регулатора брзине. За разлику од до сада у литератури
представљених рјешења у овом раду је предложен генерализовани модел генератора
референце брзине која је дефинисана жељеним обликом и амплитудом трзаја.
Фактором облика могуће је бирати било који облик трзаја од квадратног до синусног.

[…]

коришћење филтера непропусника опсега који има задатак да филтрира излаз
регулатора брзине. На излазу регулатора брзине је референца покретачког момента из
које се израчунава активна компонента струје статора. Филтрирањем референце
момента елиминишу се хармонијске компоненте на резонантним фреквенцијама па
управљачки сигнал не побуђује резонантна кола механичког подсистема.

Коришћење филтера непропусника опсега је само један и то мањи дио рјешења
које је предложено у дисертацији за неутрализацију вибрација. Значајнији дио
предложеног рјешења јесте подешавање филтера непропусника опсега. Филтер има три
параметра која га потпуно одређују: основна фреквенција, ширина непропусног опсега
и ниво слабљења. Предложени и потврђени метод за подешавање филтера
непропусника опсега један је од основних доприноса дисертације, а састоји се у томе да
се помоћу контролисаних екситација мехатроничког система лифта утврде параметри
потребни за подешавање филтера. Математички је дефинисан и описан поступак
подешавања филтера на основу спроведених побуда система.

Математички гледано, циљ контролисаних побуда мехатроничког система лифта
јесте да се одреде резонантни полови механичког подсистема, односно њихове
учестаности и фактори пригушења. Веза између мјерења одзива на контролисане
побуде и параметара филтера непропусника опсега реализована је математички,
изразима који су изведени у дисертацији. Да би мјерења одзива била могућа коришћен
је Герцелов алгоритам као ефикаснија верзија дискретне Фуријеове трансформације.
Герцелов алгоритам не даје као резултат амплитуду одзива већ енергију мјереног
сигнала. Да би се добила вриједност амплитуде одзива Герцелов алгоритам је
модификован, а његова модификација је још један резултат дисертације. За одређивање
резонантних фреквенција унутар пропусног опсега регулатора брзине коришћен је
Киферов алгоритам претраживања по златном пресјеку. Киферов алгоритам је могуће
користити само код унимодалних функција. С обзором да фреквенцијска
карактеристика мехатроничког система лифта у општем случају није унимодална,
потребно је пронаћи опсег у којем се сигурно налази само један максимум. Због тога је
развијена процедура која је названа претпретраживачком процедуром која претходи
примјени Киферовог алгоритма.

Кроз истраживање је показано да предложена процедура за подешавање
антирезонантног филтера функционише адекватно очекивањима што је и потврђено
кроз експерименталне провјере. Оно што је битан закључак јесте да сам
антирезонантни филтер, без обзира на тачно подешавање, није у могућности да
потпуно сузбије појаву вибрација. Уз филтрирање референце покретачког момента
неопходно је коришћење и глатких референци брзине, односно положаја.

Контрола трзаја и генерисање референтних трајекторија брзине или положаја које
обезбјеђују жељени облик и амплитуду трзаја има вишеструку улогу у мехатроничком
систему лифта. Трзај контролисане амплитуде обезбјеђује удобност у вожњи и комфор
путника, а и продужава радни вијек елемената мехатроничког система лифта. Осим
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побољшања експлоатационих карактеристика контролисан трзај има важну и
незаобилазну улогу у спрјечавању појаве вибрација. Глатка референца брзине и добро
подешен антирезонантни филтер су истовремени и неопходни услови за ефикасно
спрјечавање појаве резонантних вибрација. Истраживање је показало да само
синергијско дјеловање адекватне трајекторије брзине и антирезонантног филтера могу
дати жељени резултат.

У литератури су облици трзаја разноврсни и није пронађен траг њиховог поређења.
Поређење утицаја облика трзаја на кретање објекта, комфор путника лифта или
повећања управљачких особина система није ни једноставно јер сваки облик трзаја има
свој специфичан математички модел. У дисертацији је изведен генерализовани модел
трајекторије брзине који је дефинисан трзајем било којег облика и амплитуде. У
изведеном моделу могуће је независно дефинисати облик трзаја и његову амплитуду
током убрзавања и током успоравања. Такође, модел пружа могућност да се користи и
код брзински управљаних и код управљаних по положају мехатроничких система
лифта. Једном ријечју, у дисертацији изведени математички модел је јединствено
флексибилно рјешење за генерисање трајекторија брзине или положаја које у доступној
литератури није регистровано.

Планирана трајекторија брзине и положаја није искоришћена само у синергијском
садејству са антирезонантним филтером са циљем сузбијања вибрација. Планирана
трајекторија положаја искоришћена је као саставни дио метода за повећање енергетске
ефикасности који је развијен током истраживања. Побољшање енергетских
карактеристика погона мехатроничког система лифта базиран је на идеји да се у
прелазним периодима, убрзавању и успоравању користи оптимизација изведена из
модела губитака мотора. У ту сврху изведени су изрази за израчунавање оптималне
вриједности магнетизационе компоненте струје статора. Проблем код изведених израза
је у томе што су овисни о познавању параметара мотора. Параметри мотора су
промјенљиви током рада погона па постоји могућност појаве грешке која или ствара
веће губитке него што је потребно или ремети правилан рад погона. Због тога је
осмишљен корективни механизам који је базиран на алгоритму претраживања и који
има задатак да у стационарном стању коригује израз за израчунавање оптималне
вриједности магнетизационе компоненте струје статора.

С обзиром да се при примјени метода за повећање енергетске ефикасности мијења
и магнетизациона компонента струје статора, а не само активна, појава вибрација је
могућа и дешава се и уз примјену предложеног рјешења за сузбијање вибрација. Разлог
томе су хармонијске компоненте које долазе са референцом магнетизационе
компоненте струје у управљачку структуру погона лифта. Настали проблем рјешава се
уградњом филтера непропусника опсега и у грану референце магнетизационе
компоненте струје статора. Сада се обе компоненте струје статора филтрирају истим
филтером са истим подешавањима. Описана интервенција учинковито сузбија
вибрације и у случају примјене предложеног метода за повећање енергетске
ефикасности мехатроничког система лифта.

Рачунарским симулацијама детаљно је тестиран предложени алгоритам који је
ново рјешење у области и представља трећи значајан допринос дисертације. Остварене
су значајне уштеде енергије, и до 70% у одређеним режимима рада, без пулсација
момента или овисности о параметрима мотора.

Предложена рјешења која су тестирана кроз експерименталне провјере
имплементирана су на експерименталној апаратури која је развијена за потребе
истраживања. Умањени модел реалног мехатроничког система лифта осмишљен је,
пројектован и реализован у склопу истраживања и одговара математичком моделу
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мехатроничког система лифта који је изведен у дисертацији. Експериментална
апаратура базирана на дигиталном сигнал процесору са аритметиком покретне тачке
детаљно је описана у дисертацији. Оно што је карактеристично за реализовану
апаратуру јесте да се енергетски претварач заснива на индустријском фреквенцијском
регулатору који је прилагођен тако да га је могуће репрограмирати по жељи. Сви
предложени алгоритми и методи у дисертацији су реализовани у коду програмским
језиком С.

На крају још треба нагласити да се сва рјешења предложена у дисертацији могу
лако имплементирати у стандардне управљачке јединице мехатроничких система
лифтова и могу да се користе као софтверско унапређење свих модерних лифтова.
Осим код мехатроничког система лифта предложена рјешења могу да се адаптирају и
користе и у другим сличним мехатроничким системима као што су све врсте
транспортних уређаја у индустрији, роботима, разним индустријским машинама и сл.
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