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ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се
мењати или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
27.10.2017. Наставно-научно веће Факултета техничких наука

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у
којој је члан комисије запослен:

1. др Владимир Катић, редовни професор, уно Енергетска електроника, машине и погони
и ОИЕЕ, изабран у звање 30.10.2002. године, Факултет техничких наука, Универзитет у
Новом Саду

2. др Драган Шешлија, редовни професор, уно Мехатроника, роботика и аутоматизација и
интегрални системи, изабран у звање 04.10.2007. године, Факултет техничких наука,
Универзитет у Новом Саду

3. др Веран Васић, редовни професор, уно Енергетска електроника, машине и погони и
ОИЕЕ, изабран у звање 14.04.2011. године, Факултет техничких наука, Универзитет у
Новом Саду

4. др Бранко Блануша, ванредни професор, уно Електроника и електронски системи,
изабран у звање 16.01.2014. године, Електротехнички факултет, Универзитет у Бањој
Луци

5. др Дарко Марчетић, редовни професор, уно Енергетска електроника, машине и погони,
изабран у звање 23.02.2017. године, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом
Саду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Бојан, Зденко, Кнежевић
2. Датум рођења, општина, држава:

26.10.1982., Бања Лука, Република Српска, БиХ
3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Електротехнички факултет Београд, Електротехника и рачунарство, мастер инжењер
електротехнике и рачунарства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2010. Енергетика, електроника и телекомуникације

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:
нема

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:
нема

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Побољшање управљачких и енергетских карактеристика погона мехатроничког
система лифта

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и
сл.

Докторска дисертација написана је на 130 страна. Садржи 11 поглавља, 11 табела, 73
слике и 124 навода из литературе. Кључна документација написана је на српском и
енглеском језику.

Дисертација садржи следећа поглавља:

1. Увод

2. Стање у области истраживања

3. Математичко моделовање мехатроничког система лифта

4. Сузбијање вибрација у мехатроничком систему лифта

5. Трајекторија брзине са дефинисаним трзајем

6. Побољшање енергетске ефикасности мехатроничког система лифта

7. Предложене управљачке шеме

8. Опис експерименталне апаратуре

9. Резултати провера предложених решења

10. Закључак

11. Литература

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Модерни лифт јесте сложени мехатронички систем у коме централно место заузима
електромоторни погон. Да би овај систем постигао високе перформансе неопходно је
побољшати управљачке и енергетске карактеристике коришћеног електромоторног погона. Под
високим перформансама лифта се првенствено подразумева удобност путника уз минимално
трајање вожње, али једнако важно и продужен век трајања механичких компоненти система као
и енергетски ефикасно управљање у свим режимима рада лифта.

У дисертацији се предлаже синергијско решење које се реализује простом надоградњом
контролне структуре погона и којим се остварује контрола трзаја и елиминација нежељених
вибрација. Тиме се првенствено враћа удобност вожње која се губи у модерним брзим
лифтовима али и продужава радни век механичког дела лифта чија резонантна кола буду
неминовно побуђена неадекватним управљањем.

Сваки мехатронички систем лифта садржи механички подсистем који је карактерисан својом
резонантном фреквенцијом. У функцији постизања високих перформанси укупног система,
електромоторни погон као управљачки део мехатроничког система лифта неизбежно побуђује
резонантна кола механичког дела и тиме проузрокује појаву вибрација. У дисертацији је
предложена надоградња регулационе контуре брзине електромоторног погона филтером
непропусником опсега учестаности са циљем елиминације оних компоненти у спектру момента,
као управљачке променљиве погона, које могу проузроковати вибрације. У дисертацији је
представљен оригинални метод за подешавање антирезонантног филтера базиран на примени
Герцеловог алгоритма и Киферовог алгоритма претраживања. Овим алгоритмима се проналазе
резонантне компоненте механичког подсистема (једна или више њих) и филтер се подешава
тако да се оне елиминишу из спектра сигнала референтног момента на излазу брзинског
регулатора.

Контрола трзаја обезбеђује рад брзинског регулатора у линеарном режиму као и повећање
удобности вожње. У дисертацији је предложен оригинални генерализовани модел референце
брзине у функцији жељеног трзаја. Овим моделом је могуће генерисати трајекторију референтне
брзине мотора којом се остварују различити облици и амплитуде трзаја. Кроз експерименталне
провере је показано да је контрола трзаја од изузетног значаја, и да се само синергијом контроле
трзаја и елиминацијом нежељених спектралних компоненти референтног момента могу у
потпуности елиминисати резонантне вибрације.

Енергетска ефикасност је следећа важна карактеристика мехатроничког система лифта. Познато
је да рад лифта са кабином и протутегом омогућава значајну уштеду енергије у режимима са
средњим оптерећењима. У дисертацији су предложени поступци и развијени алгоритми за
повећање енергетске ефикасности погона у свим режимима рада. Предложени алгоритми су
комбинација метода базираних на моделу мотора и алгоритмима претраживања. Додатан
допринос дисертације је у томе да су енергетски ефикасни алгоритми управљања осмишљени
тако да раде у интеракцији са планираном трајекторијом брзине са контролисаним трзајем и
елиминисаним вибрацијама.

Сви предложени алгоритми су интегрисани у јединствен алгоритам управљања погонским
мотором и имплементирани на дигиталном сигнал процесору. За верификацију предложених
алгоритама пројектована је и реализована експериментална апаратура умањеног модела
мехатроничког система лифта са векторски управљаним трофазним асинхроним мотором која је
описана у дисертацији.

Материја која је изложена у дисертацији организована је и подељена по поглављима и
потпоглављима у три нивоа. На самом почетку текста дат је кратак резиме дисертације на
српском и енглеском језику, а након тога поглавље са уводним разматрањима.

Након Увода у Поглављу 2 дат је преглед досадашњих истраживања објављених у доступној
литератури на теме којима се дисертација бави. Први део посвећен је прегледу литературе која
се бави појавом вибрација у лифтовским системима и предложеним методама за њихову
елиминацију. Други део поглавља даје преглед развијених метода за минимизацију губитака у
погонима са индукционим мотором. Наведена решења класификована су и подељена на два
начина. Прва подела је на основу принципа рада, а друга на основу подручја примене.

Развој решења која су предложена у дисертацији започиње извођењем математичког модела
мехатроничког система лифта (МСЛ) који је представљен у Поглављу 3. Детаљан математички
модел МСЛ рашчлањен је на математичке моделе подсистема МСЛ који су описани у засебним
потпоглављима. Опис МСЛ са свим својим подсистемима и функционалним везама између њих
дат је на почетку поглавља.

Детаљна анализа појаве резонантних вибрација код МСЛ са математичким моделом филтера
непропусника опсега и његовом дигиталном имплементацијом дата је у Поглављу 4.
Предложена процедура за подешавање антирезонантног филтера представљена је у овом
поглављу као и њена математичка дефиниција и дигитална реализација.

Поглавље 5 се бави анализом различитих облика трзаја и презентује математички модел
предложеног генерализованог генератора референце брзине у функцији трзаја. Развијени
математички модел дат је у потпуном облику са развијеним једначинама за трзај, убрзање,
брзину и положај.

Предложена решења чији је циљ повећање енергетске ефикасности погона мехатроничког
система лифта описана су у Поглављу 6. Детаљно су приказана математичка извођења и
дигиталне имплементације предложених алгоритама.

Резултат предложених решења која су описана у дисертацији резултовала су са две нове
управљачке шеме које су описане у Поглављу 7. Предложене управљачке шеме су надоградња
стандардног векторског управљања индукционим мотором.

Предложени алгоритми проверени су експериментално на посебно развијеној и реализованој
експерименталној апаратури. Експериментална апаратура је заправо умањени модел реалног
МСЛ. У Поглављу 8 описана је конструкција механичког подсистема апаратуре са машинским
цртежима и свим димензијама као и електричне шеме свих електронских кола потребних
интерфејса између фреквенцијског регулатора и ДСП-а. Да би се индиректно векторско
управљање могло реализовати потребни су одређени прорачуни који су такође детаљно
приказани.

Сви предложени алгоритми проверени су рачунарским симулацијама и/или експерименталним
проверама. Резултати провера детаљно су приказани и коментарисани у Поглављу 9.

Закључци настали на основу истраживања описаног у дисертацији наведени су у Поглављу 10.

Литература садржи библиографске податке о цитираним изворима коришћеним у дисертацији.
Систем навођења референци у тексту и Литератури је нумерички IEEE систем.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

M21 – Рад у врхунском међународном часопису

1. Knezevic, B.Z.; Blanusa, B.; Marcetic, D.P., " A synergistic method for vibration
suppression of an elevator mechatronic system," Journal of Sound and Vibration, vol.407,
pp. 29 - 50, June 2017, doi: 10.1016/j.jsv.2017.06.006

M33 – Саопштење са међународног скупа штампаног у целини

1. B. Knežević, B. Blanuša and D. Marčetić, ”Design of Elevator Drive With Jerk Control”, in
Proc. of 16th International Symposium on Power Electronics - Ee 2011, Novi Sad, Serbia,
2011, pp. 1-4.

2. B. Knežević, B. Blanuša and D. Marčetić, ”Model of Elevator Drive With Jerk Control”, in
Proc. of XXIII International Conference on Information, Communication and Automation
Technologies IEEE ICAT 2011, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina, 2011, pp. 1-5.

3. Б. Кнежевић, Б. Блануша, П. Матић и Д. Марчетић, ”Реализација индиректног
векторског управљања асинхроним мотором у аритметици са покретном тачком”, у
Збор. INFOTEH 2013, Jahorina, 2013, стр. 1081-1086.

M63 – Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини

1. Б. Кнежевић, Б. Блануша, "Управљање кретањем лифта у функцији вриједности
трзаја," у Збор. INFOTEH 2011, Март 2011, стр. 40-44.

2. B. Knežević, B. Blanuša, ”One Solution for Efficiency Optimized Control of Elevator
Drive”, in Proc. of 38. JUPITER, Belgrade, Serbia, 2012, pp. 4.19-4.23.

3. Б. Кнежевић, Б. Блануша, П. Матић и Д. Марчетић, ”Реализација индиректног
векторског управљања асинхроним мотором у аритметици са покретном тачком”, у
Збор. INFOTEH 2013, Jahorina, 2013, стр. 1081-1086.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Почетни резултат дисертације је изведени и детаљно описани математички модел
мехатроничког система лифта. Математички су моделовани механички, погонски и управљачки
подсистем мехатроничког система лифта.

Након потпуно анализираног проблема резонантних вибрација који је и математички
формулисан, у дисертацији је дато решење за елиминацију вибрација коришћењем филтера
непропусника опсега. Доказано је да се филтрирањем управљачког сигнала погона (референце
момента) елиминишу хармонијске компоненте на резонантним фреквенцијама тако да
електромоторни погон својим деловањем не побуђује резонантна кола механичког подсистема.

Значајнији део предложеног решења јесте подешавање филтера непропусника опсега:
аутоматски се подешавају основна фреквенција, ширина непропусног опсега и ниво слабљења.
Предложени и потврђени метод за подешавање филтера непропусника опсега један је од
основних доприноса ове дисертације.

Кроз истраживање је показано да предложена процедура за подешавање антирезонантног
филтера функционише адекватно очекивањима што је и потврђено кроз експерименталне
провере. Оно што је битан закључак јесте да сам антирезонантни филтер, без обзира на тачно
подешавање, није у могућности да потпуно сузбије појаву вибрација. Уз филтрирање референце
покретачког момента неопходно је коришћење и глатких референци брзине, односно положаја,
што се обезбеђује контролом трзаја.

У дисертацији је изведен генерализовани модел трајекторије брзине који је дефинисан трзајем
било којег облика и амплитуде. У изведеном моделу могуће је независно дефинисати облик
трзаја и његову амплитуду током убрзавања и током успоравања. Такође, модел пружа
могућност да се користи и код брзински управљаних и код управљаних по положају
мехатроничких система лифта. Једном речју, у дисертацији изведени математички модел је
јединствено флексибилно решење за генерисање трајекторија брзине или положаја које у
доступној литератури није регистровано.

Планирана трајекторија положаја искоришћена је и као саставни део метода за повећање
енергетске ефикасности који је развијен током истраживања. Побољшање енергетских
карактеристика погона мехатроничког система лифта базиран је на идеји да се у прелазним

периодима, убрзавању и успоравању користи оптимизација изведена из модела губитака мотора.
У ту сврху изведени су изрази за израчунавање оптималне вредности магнетизационе
компоненте струје статора. Показано је да ови изрази зависе од параметара мотора који су
променљиви током рада погона. Због тога је осмишљен додатни корективни механизам који је
базиран на алгоритму претраживања и који има задатак да у стационарном стању коригује израз
за израчунавање оптималне вредности магнетизационе компоненте струје статора.

С обзиром да се при примени метода за повећање енергетске ефикасности мења и
магнетизациона компонента струје статора, а не само активна, појава вибрација се дешава и уз
примену предложеног решења за сузбијање вибрација. Настали проблем решава се коришћењем
предложене нове управљачке шеме која учинковито сузбија вибрације и у случају примене
предложеног метода за повећање енергетске ефикасности мехатроничког система лифта.

Рачунарским симулацијама детаљно је тестиран предложени алгоритам који је ново решење у
области и представља трећи значајан допринос дисертације. Остварене су значајне уштеде
енергије, и до 70% у одређеним режимима рада, без пулсација момента или овисности о
параметрима мотора.

Сва решења предложена у дисертацији могу се лако имплементирати у стандардне управљачке
јединице мехатроничких система лифтова и могу да се користе као софтверско унапређење
дигитално контролисаних погона у склопу свих модерних лифтова. Осим код мехатроничког
система лифта предложена решења могу да се адаптирају и користе и у другим сличним
мехатроничким системима као што су све врсте транспортних уређаја у индустрији, роботима,
разним индустријским машинама и сл.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Тумачење добијених резултата је јасно и прегледно. Формирани закључци у раду су
поткрепљени одговарајућим теоријским анализама и резултатима мерења, добијеним из
сопствених експерименталних истраживања. Резултати су приказани исцрпно и прегледно, уз
навођење претходних истраживачких резултата у овој области.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Да. Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у
пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Да. Дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертација доноси три оригинална научна доприноса која могу да се посматрају
интегрисано али и независно један од другога: елиминација нежељених вибрација,
контрола трзаја и повећање енергетске ефикасности мехатроничког система лифта.
Контрола трзаја кроз синергијско деловање са друга два резултата даје два главна научна
производа дисертације: алгоритме за елиминацију вибрација и алгоритме за повећање
енергетске ефикасности погона мехатроничког система лифта.

Сва предложена решења су могућа као просте софтверске надоградње стандардних
управљачких алгоритама и могу лако да се примене у постојећим системима.
Учинковитост и функционалност предложених решења проверене су рачунарским
симулацијама и експерименталним тестирањима.

Резултати дисертације су објављени у врхунском међународном часопису (М21) и
саопштени на међународним и националним скуповима.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема битне недостатке који утичу на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Комисија предлаже да се докторска дисертација Бојана Кнежевић под називом
“Побољшање управљачких и енергетских карактеристика погона мехатроничког система
лифта” прихвати, а кандидату одобри одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Др Владимир Катић, редовни професор,
Факултет техничких наука, Нови Сад,

председник комисије

Др Драган Шешлија, редовни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад,
члан комисије

Др Веран Васић, редовни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад,
члан комисије

Др Бранко Блануша, ванредни професор,
Електротехнички факултет, Бања Лука,

члан комисије

Др Дарко Марчетић, редовни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад,
ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих
не жели да потпише извештај.